
Ēdam Ēdam

Infografika

3938

T omēr Latvijā ar katru gadu kļūst arvien grūtāk iegūt bioloģiski sertificētus biš-
kopības produktus. Iespējams, pēc dažiem gadiem tas vairs nebūs iespējams. 
Bioloģiskie biškopji atkāpjas uz mežiem, bet – pesticīdus lieto arī tur. Līdz ar 
to katra bio biškopības saimniecība ir apliecinājums tīras vides saliņām Latvijā. 
Kur tās meklēt? Un kuros novados kopumā ir visvairāk bioloģisko saimniecību?

Ko nosaka 
bio regula?

 Bio biškopjiem sezonas beigās stropos jāatstāj pietiekama me-
dus un ziedputekšņu rezerve, lai bites varētu pārziemot.

 Bišu saimes drīkst piebarot tikai tad, ja saimes izdzīvošana ir ap-
draudēta klimatisko apstākļu dēļ, piebarošanai izmantojot bio medu 
vai bio cukura sīrupu.

 Bišu iznīcināšana šūnās ir aizliegta – medu neizņem no kārēm, 
kurās ir peri.

 Aizliegta bišu māšu sakropļošana, piemēram, spārnu apgrieša-
na.

 Dravu novietojums ir tāds, ka trīs kilometru rādiusā no dravas 
par nektāra un ziedputekšņu avotiem kalpo galvenokārt bioloģiski 
audzēti kultūraugi vai savvaļas augi.

 Dravas tur pietiekamā attālumā no avotiem, kas var radīt biš-
kopības produktu piesārņojumu vai bišu veselības pasliktināšanos.

 Stropus gatavo galvenokārt no dabis-
kiem materiāliem, kas nerada vides vai 
biškopības produktu piesārņojuma risku.

 Jaunām kārēm izmanto bioloģisku 
bišu vasku. 

 Stropos var lietot tikai dabiskus pro-
duktus, piemēram, propolisu, vasku un 
augu eļļas. B

Turpini izzināt: ej.uz/biorazosana

Avots: TRACES, Lauksaimniecības datu centrs

Bioloģiski sertificētu saimniecību skaits novadā kopumā
No tām bioloģiski sertificētu biškopības saimniecību skaits

Talsu 
novads

78
4

Tukuma 
novads

87
5

Dobeles 
novads

33
1

Jelgavas 
novads

30
1

Bauskas 
novads

68
2

Ogres 
novads
145

7

Ropažu
novads

21

Aizkraukles 
novads
115
6

Madonas 
novads
248
20

Jēkabpils 
novads
135

5

Cēsu 
novads
234
17

Siguldas 
novads

69
6

Mārupes 
novads

8

Ādažu 
novads

8

Saulkrastu 
novads

11Salaspils 
novads

5

Ķekavas 
novads

 15
1

Olaines 
novads

2

Limbažu 
novads
163

1

Valmieras 
novads
137

Krāslavas 
novads
187
12

Augšdaugavas 
novads
211
12

Ludzas 
novads
180
19

Rēzeknes 
novads
227

8

Balvu 
novads
295

8

Preiļu 
novads
270

7

Līvānu 
novads

91

Alūksnes 
novads
133

8
Gulbenes 
novads
141
14

Smiltenes 
novads
133

Saldus 
novads

25

Kuldīgas 
novads
157

4

Ventspils 
novads

45
1

Dienvidkurzemes 
novads
131
3

Valkas novads
31

Varakļānu 
novads

35
2

Tīras vides vēstneši –
bio zemnieki un biškopji

Ne tuvāk par trīs kilometriem no rapšu laukiem un citiem pesticīdu piesārņojuma avotiem, 
ko rada industriālā lauksaimniecība! Nekādu pesticīdu atliekvielu produkcijā! Bioloģiskās 

biškopības stingrās prasības sargā pircēju tiesības uz tīru produkciju.

Bioloģiskais bitenieks Jānis Kronbergs strādā Siguldas novadā un ir arī 
Latvijas Biškopības biedrības programmas Bišu draugs vadītājs.

■ 0-50
■ 50-100
■ 100-200
■ Vairak nekā 200

Ēdam Ēdam

«Mūsu pienākums ir darīt visu, lai vides stāvokli 
nepasliktinātu. Arī klimata pārmaiņas atstāj savu 
ietekmi, bet ir tik daudz lietu, ko varam pamainīt 
katrs savās ikdienas darbībās.»


